
Výsledky 27. ro čníku letní odchytové akce v Národní p řírodní památce Žehu ňský rybník v roce 
2016.  
 Letní odchytová akce proběhla ve dnech 07. až 13.08.2015 (do ca 10.00 hod). Kvůli vyšším denním 
teplotám byl odchyt na většině stanovišť ve dnech 07. až 10.08. po 12.00 hod obvykle přerušen 
(pravidelně v této době chytáno jen na zastíněných stanovištích K, L a S). Ve večerních hodinách od ca 
18.00 hod pak byl prováděn na stanovištích A a C odchyt nocujících konipasů lučních, vlaštovek 
obecných a břehulí říčních. 
  Celkem bylo trvale nataženo 229 metrů sítí s oky 16 mm a jedna síť s oky 80 mm pro odchyt dravců za 
pomoci vycpaného výra. Odchytové stanoviště H bylo nataženo kvůli polním pracím až 09.08.. Tradičně 
probíhal i odchyt chřástalů do vrše u stanoviště A. 
  Oproti předešlým ročníkům odchytových akcí proběhly i zkušební noční odchyty ptáků za pomoci 
reprodukce hlasu mimo vlastní odchytové linie. Jednalo se o odchyt křepelek na čerstvém strništi (4 noci 
9. až 13.08.) a ve spolupráci s Pavlem Kverkem i odchyt slavíků obecných a tmavých na předem 
vytipovaném místě na začátku aleje nedaleko odchytové základny (2 noci 07. až 09.08.). 
  Celkem se podařilo chytit 55 druhů ptáků v počtu 2688 ex., což je druhý nejvyšší počet v historii letních 
odchytů. Poměrně velkou měrou se na velkém počtu chycených ptáků již tradičně podílejí záměrně 
chytané vlaštovky, břehule a konipasi luční nocující v blízkosti odchytových stanovišť A a C. 
  Z odchycených druhů ptáků je asi největším překvapením odchyt dospělého samce rákosníka 
ostřicového (první pták chycený v rámci letních odchytů) a 2 ex. cvrčilky říční (chycení v rámci letních 
odchytů po 19 letech).  V kontrolních odchytech již okroužkovaných ptáků převažují jedinci kroužkovaní 
na lokalitě v předešlých měsících a letech. Ze zahraničních kroužkovanců byla kontrolována samice 
cvrčilky slavíkové s chorvatským kroužkem ZAGREB a mladý rákosník proužkovaný s estonským 
kroužkem MATSALU. Z místních kontrolních odchytů jsou zřejmě nejzajímavější kontroly samce 
rákosníka obecného po 6 letech a 1 měsíci (kroužkovaný jako juv. v červnu  2010), samce rákosníka 
proužkovaného po 6 letech (kroužkovaný jako juv. v srpnu 2010) a samice konipasa lučního po 4 letech 
(kroužkovaná jako juv. v srpnu 2012). 
   
 
Délka natažených sítí na jednotlivých stanovištích:  
A (rákosina): 58 metrů (4 x 12 m + 1 x 10 m) 
B (rákosina): 56 metrů (3 x 12 m + 2 x 10 m) 
C (rákosina): 36 metrů (3 x 12 m) 
D (terestrická rákosina): 24 metrů (2 x 12 m) 
H (pás křovin v polích, částečně zarostlý rákosem): 10 metrů (1 x 10 m) 
K (vrbová alej s podrostem černého bezu, svídy a šípku): 12 metrů (1 x 12 m) 
L (vrbová alej s podrostem svídy a šípku): 24 metrů (dvě stanoviště 2 x 12 m) 
S (náletové křoviny na okraji býv. sadu): 9 metrů (1 x 9 m) 
V (dravčí síť v louce s oky 60 mm): 12 metrů (1 x 12 m) 
 
 
Přehled odchycených pták ů: 
 

Druh 
Nově okroužkováno 

1.K           +1.K 

Chyceno s kroužky (jen 

ptáci nekroužkovaní 

v rámci akce) 
CELKEM 

Bukáček malý 1 0 0 1 

Moták pochop 0 1 0 1 

Křepelka polní 11 4 0 15 

Chřástal vodní 11 2 0 13 

Chřástal kropenatý 3 0 0 3 

Bekasina otavní 1 0 0 1 

Pisík obecný 1 0 0 1 

Ledňáček říční 15 0 0 15 

Strakapoud velký 0 1 0 1 

Krutihlav obecný 1 0 0 1 



Břehule říční 157 43 7 207 

Vlaštovka obecná 948 151 14 1113 

Jiříčka obecná 2 1 0 3 

Linduška lesní 4 0 0 4 

Konipas bílý 0 1 0 1 

Konipas luční 126 6 1 133 

Červenka obecná 9 2 4 15 

Slavík obecný 15 1 0 16 

Slavík tmavý 2 0 0 2 

Slavík modráček 9 2 1 12 

Rehek zahradní 3 0 0 3 

Bramborníček hnědý 1 0 0 1 

Kos černý 4 0 1 5 

Drozd zpěvný 2 0 0 2 

Cvrčilka zelená 7 3 0 10 

Cvrčilka říční 2 0 0 2 

Cvrčilka slavíková 28 2 4 34 

Rákosník proužkovaný 229 14 12 255 

Rákosník ostřicový 0 1 0 1 

Rákosník zpěvný 40 4 0 44 

Rákosník obecný 339 95 45 479 

Rákosník velký 34 2 0 36 

Sedmihlásek hajní 1 0 0 1 

Pěnice pokřovní 2 0 0 2 

Pěnice hnědokřídlá 2 1 0 3 

Pěnice černohlavá 11 1 2 14 

Pěnice slavíková 7 3 0 10 

Budníček menší 15 5 3 23 

Budníček větší 12 1 0 13 

Budníček lesní 1 0 0 1 

Lejsek šedý 1 0 0 1 

Sýkořice vousatá 4 0 4 8 

Brhlík lesní 1 0 0 1 

Sýkora lužní 1 0 0 1 

Sýkora koňadra 15 3 5 23 

Sýkora modřinka 27 0 8 35 

Moudivláček lužní 12 1 0 13 

Špaček obecný 38 14 0 52 

Ťuhýk obecný 9 4 0 13 

Vrabec polní 3 1 0 4 

Pěnkava obecná 0 1 0 1 

Zvonek zelený 0 2 0 2 

Stehlík obecný 10 1 0 11 

Strnad obecný 3 3 1 7 

Strnad rákosní 12 4 3 19 

TOTAL 2192 381 115 2688 

 
 


